And it was not till some time after the age of the Master of the Sentences that the notion arose of sacramental grace being always conferred, from the mere performance of the act (*ex opere operato*), upon all who did not put the impediment of mortal sin (*ponentes obicem mortalis peccati*) in the way of the effects of the Sacraments. And so monstrous and unscriptural is this view of the *ex opere operato* salutary effect of the Sacraments, that many of the Romanists themselves have endeavoured to explain away the words, so as to give them a sense very different from what they were ordinarily understood to imply. As for instance, the divines of Cologne, in their "Antididagma" against the "Deliberatio" of Archbishop Herman, who endeavour to explain the words as referring only to the validity of the sacramental act on the part of the priest *as God's minister,*

* Corp. Jur. Can. ; Clement. lib. 1. tit. 1. Ed. ead. Vol. ii. col. 194.

in contradistinction to the *opus operantis*, or work of the priest personally.*

But the phrase, as ordinarily used among the later Scholastic divines and Romanists, is evidently intended to mean more than this. And, explain the words as they will, the remark of the Article of 1552 on them is most just; that as the phrase “is strange and unknown to Holy Scripture, so it *engendereth no godly, but a very superstitious, sense.*” (Art. 26 of 1552.) And so are the following remarks of Bucer, in his reply to the “Antididagma.”

“De opere operato. Cap. 101.

“Hoc loco dicunt adversarii, scholasticis doctoribus inciviliter et malitiose affingi, quasi docuerint opus sacerdotis in missâ valere coram Deo ex opere operato, sine bono motu utentis, sineque opere operantis, hoc est, etiamsi nec sacerdos nec populus suum opus, hoc est veram fidem adjungat.

“Responsio.

“Hanc erroneam seductoriâque doctrinam Christiani nemini adscribunt, nisi qui ultro se illi adjungit. Quoniam vero experientia compertum est, multa millia sacerdotum quotidie contra ordinationem et institutionem Domini missas facere, aliosque homines eas audire, quos ambos propria vita convincit, quod omni pœnitentia ac fide vacui sint, quandoquidem in manifestis et excommunicatione dignis flagitiis sceleribusque contra conscientiam hærent, negari non potest errorem istum in nimis magna hominum parte sat altas radices egisse, quas necdum adversarii evellere tentant, quin potius omnibus iis, quæ ad conservationem istius abominationis faciunt, fucio patrocinantur.

“Alioqui verum est, S. Cœnam juxta institutionem Christi administratam, per se bonum ac salutiferum opus esse omnibus qui ea rite utuntur: etiam si sacerdos omni fide destitutus sit, modo populus sine propria culpa id ignoret. Consimilis ratio est etiam de cæteris ministeriis ecclesiasticis, mandatis ab ipso Domino, in quibus omnibus solum opus operatum, hoc est opus juxta verbum et mandatum Domini peractum, atque ideirò opus ipsius Domini, quamvis per ministrum externè absolutum, utile ac salutiferum est fidelibus: siquidem illud tanquam opus Domini vera fide recipiant et usurpent: nihilque obest illis opus operantis ministri, licet impurum sit, hoc est, non quidem vera fide, sed tamen alioquin juxta institutionem

* Antididagma, seu Christianæ et Catholicæ Relig. per Canon. Metrop. Eccles. Colon. propugnatio. fol. 71. Ed. Colon. 1544. fol.

Jesu Christi a ministro perfectum. Omnis enim gratia in sacramentis nullo modo ex opere operantis ministri, sed ex opere operato Christi, quod ibi juxta verbum et mandatum illius præbetur, proficiscitur. Nihilominus tamen opus operantis sumentis et sacris Christi utentis quoque accedere oportet, hoc est, indubitam fidem in Christum et promissiones ejus, quæ opus Christi apprehendit, eoque fruitur. Non quod fides aliquid ex se nobis promereatur, vel ad opus meritumque Christi nonnihil ponderis præterea adferat, sed quod opus meritumque Christi apprehendat.

“Quod si voverimus ad hunc modum ista verba intelligere, nihil controversiæ in se habent. Verum loquendum est juxta vulgarem consuetudinem, et ad captum hominum, quò veritas omnibus perspicuè pateferi, et a mendacio propriè discerni queat: quò et mendacium homines relinquere, et veritati firmiter adhærere possint. Neque licet in Ecclesia Christi ejusmodi horrendis abominationibus fucatis sermonibus patrocinari, quo facilius rudioribus hominibus tanquam insignes cultus supponantur, vel ipsi in talibus abominationibus confirmantur. Jam vero nimis, proh dolor, manifestum est, quomodo homines apud missam opere operato non Christi Domini, sed sacerdotis fidant: idque non eo modo quo instituit Dominus, et ipsius opus esset: sed quemadmodum jamdudum contra ordinationem Domini depravatum, opusque Antichristi factum est. Adhæc quomodo nihil curent opus operantis, vel ministri, utrum fideliter id peragat, vel sumentis, qui tamen judicium sibi sumit, quando sine proprio opere operantis, hoc est, opere veræ fidei suæ, opus operatum, quamvis juxta mandatum et institutionem Domini peractum, usurpat, vel ejus se participem reddit.” (Buceri Constans Defensio, &c. Genev. 1613. 4to, pp. 317, 318.)

I shall not, however, detain the reader longer upon the subject of this chapter, except to remark, that there is one other point on which the views of many of the Romanists and Scholastic divines were sounder than those which have lately been received among us. It was with great regret that I found Mr. Maskell advocating the notion of the elements in the Sacraments *conveying* the grace given. The remark occurs in connection with the following complaint respecting Hooker. “Of the grace [i. e. of the Sacraments], only need we inquire further into what this great divine understood by it: and I may pass on to that the more readily, as his remarks seem *scarcely enough to reach to the full extent of Catholic teaching, with regard to the ‘element’ and ‘the word.’*” And in what does the reader suppose that